

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:
Kontor: Kommunal sundhed
J.nr.: 2006-14000-3
Sagsbeh.: SHH
Fil-navn: spørgsmål/spm 115 alkoholbehandling

Besvarelse af spørgsmål nr. 115 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 17. november 2006

Spørgsmål 115:

"Ministeren bedes kommentere MTV-rapporten "Alkoholbehandling – en medicinsk teknologivurdering", Sundhedsstyrelsen, oktober 2006, samt oplyse, hvilke tiltag indenrigs- og sundhedsministeren agter at tage i forlængelse af rapporten."

Svar:

MTV-rapporten "Alkoholbehandling – en medicinsk teknologivurdering" konkluderer, at overordnet set er det danske alkoholbehandlingsområde præget af uensartede behandlingstilbud, varierende dokumentationsgrundlag og manglende systematisk kvalitetssikring. Det er de færreste danske behandlingsinstitutioner, der kan dokumentere, at de anvender evidensbaserede alkoholbehandlingsindsatser på trods af, at der er behandlingsmetoder med dokumenteret effekt i form af visse lægemidler og psykosociale behandlingsindsatser. Kombinationen af disse behandlingsmetoder har god effekt på reduktion af alkoholforbrug.

Blandt de fund, der ydermere redegøres for i MTV rapporten, er:

- Alkoholafhængige danskere er en meget blandet gruppe mennesker. Derfor bør fremtidens behandlingstilbud ikke være et "hyldetilbud", der er ens for alle, men i stedet bestå af en bred vifte af tilbud
- De behandlingsmetoder, der tilbydes, bør have en dokumenteret effekt
- Behandlingsindsatser bør målrettes, så de i højere grad tager udgangspunkt i den enkelte patient
- Inddragelse af familien i behandlingen øger både sandsynligheden for, at misbrugereren søger behandling, og at behandlingen har effekt
- Det store alkoholforbrug i Danmark koster årligt samfundet 10 mia. kroner (i 1996 priser), som fordeler sig på udgifter i sundhedsvæsenet, tab af produktion og kriminalitet, færdselsulykker og forebyggelse mv.
- Hver dansker drak i år 2002 9,5 liter ren alkohol, mens italienerne drak 7,4 og nordmændene 4,4 liter
- Ca. 160.000 danskere er afhængige af alkohol, mens ca. 500.000 overskrider den anbefalede grænse på 21 genstande for mænd og 14 for kvinder på ugebasis.

Sundhedsstyrelsen, som har udgivet rapporten, vurderer, at der med MTV-rapporten er et godt grundlag for at sikre, at alkoholbehandlingen gennemføres på baggrund af evidensbaseret viden om såvel den farmakologiske og psykosociale behandling samt organiseringen af denne. En sådan professionalisering af alkoholbehandlingen kan bl.a. befordres med obligatoriske efter/videreuddannelsestilbud til personer, der skal gennemføre alkoholbehandling, ligesom der bør udarbejdes minimums-kvalitetskriterier for alkoholbehandling.

Sundhedsstyrelsen finder endvidere, at kvalificeret alkoholbehandling kræver en række forskellige kompetencer og en systematisk og evidensbaseret tilgang til behandlingen. For at sikre en faglig kvalitet og et fagligt udviklingspotentiale i en alkoholbehandlingsinstitution er det afgørende, at alkoholbehandlingsenhederne har et tilstrækkeligt volumen. I mange tilfælde vil den enkelte kommune ikke have kapacitet til at etablere et sådant tilbud på egen hånd. Det kan ifølge Sundhedsstyrelsen bl.a. tale for, at flere kommuner går sammen om at etablere en behandlingsinstitution af høj faglig kvalitet.

Som led i kommunalreformen overgår ansvaret for alkoholbehandling til kommunerne. Det er i den forbindelse Sundhedsstyrelsens vurdering, at der med henblik på at sikre en hensigtsmæssig overdragelse og/eller nyttiggørelse af den viden, som er genereret i den amtslige alkoholbehandlingsindsats, er behov for en høj grad af koordinering og videndeling. Her vil de nyetablerede sundhedskoordinationsudvalg få en væsentlig opgave i dels at bidrage til en hensigtsmæssig opgaveoverdragelse, dels en løbende udveksling af viden og løbende koordination, hvor der er tale om konkrete aftaler mellem kommuner og regioner om benyttelse af regionale behandlingstilbud.

Jeg er enig i Sundhedsstyrelsens vurdering af rapporten. Rapporten vil være et godt redskab for kommunerne til at kunne tilrettelægge alkoholbehandlingsindsatsen bedst muligt, efter at kommunerne har overtaget alkoholbehandlingen den 1. januar 2007.

Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen i løbet af foråret 2007 vil udsende en vejledning til kommunerne om indsatsen på alkoholområdet. Anbefalingerne i vejledningen til kommunerne vil bl.a. komme til at basere sig på konklusionerne i MTV-rapporten.